R E Q U E R I M E N T O  Nº. 081
SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/2/2016
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que nos arredores da linha férrea localizada no trecho sequencial da estrada vicinal “Serra D´água” que liga o Distrito de Rubião Júnior ao bairro Monte Alegre, há um grande acúmulo de lixo, entulhos e até animais mortos (fotos anexas);

Considerando que tal situação é prejudicial ao meio ambiente, a moradores de localidades próximas e motoristas que diariamente trafegam pela via, ainda mais nesta época de verão onde os recipientes jogados em destacado local podem acumular água de chuvas e servir de criadouros para o mosquito Aedes Aegypt, transmissor do vírus da Dengue, Chikungunya e Zika;

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com departamento competente, informar sobre a possibilidade de adotar as providências necessárias visando efetuar a limpeza dos arredores da linha férrea localizada no trecho sequencial da Estrada Vicinal “Serra D´água”, que liga o Distrito de Rubião Júnior ao bairro Monte Alegre, onde há um grande acúmulo de lixo, entulhos e até animais mortos.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de fevereiro de 2016.

      Vereador Autor CARREIRA
PSB
ELCC/esm

Parte integrante do requerimento n° 081/2016

[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]